671. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
<à Bréda>

B. f° 305  
Autographe

Anvers,  
4 anvier 1590

Instructions quant aux procès de sorcellerie : il faut marquer l'extrême gravité du crime et être indulgent pour les personnes. — Le verdict romain étant favorable à l'évêque, son vicaire n'a rien à redouter.

Sur les procès de sorcellerie, cf. L. 621 Intr., 634, 659, 662, 667, 672, 677, 683, 686, 702, 873. — Sur les intrigues menées à Rome contre Van Thienen, cf. L. 646, 662.

Francisco Thenensi.

S. P. Carissime Domine Francisce. Qui Breda Bruxellam missus a vobis fuerat sagarum seu veneficarum causa cum responso ad vos redit, quod tamen quale sit nescio : literas in sacculo obsignato nolui reserare. Meam autem super hac difficultate sententiam et ipse non semel scripsi et per officialem scribi curavi. Summa est nihil videri detestabilius neque magis execrandum quam ex professo adhaerere diabolo atque illi se mancipasse, et in mancipationis signum impressum ejus characterem gerere ; ita ut meo sane judicio omni etiam parricidio ac sacrilegio gravius sit hoc crimen, quod tamen nostra tempestate multi vel ignorantia vel incuria vel etiam impietate sic elevant atque extenuant ut alii in risum atque jocum convertant, alii soli imaginationi seu phantasiae attribuant, alii denique tanquam somnia contemnant. Quos tamen omnes doctissimi ac sanctissimi viri quorum gravissima est auctoritas errare ostendunt. Nostrum itaque hac in re officium est delicti gravitatem exaggerare ac quotquot deliquerunt eos judici saeculari tradere, pro illis tamen intercedere quos ex toto animo facti paenitet, praesertim si nulli damnum dederint et aetate praeterea excusentur. Lirae similia contigerunt, imo magis adhuc stupenda, nec tamen praefectus ad meam cognitionem detulit. Nam ubique soli saeculares haec vindicant quos ad me confugientes consilio atque opera lu-

benter adjuvabo. Rumor est autem his ipsis diebus Lirae supplicium sumptum iri, quod nolui te ignorare, ut si adhuc Bredae haeres tanto citius te expedias, nam et aliis locis expectaris. Quod  
 25 superest, Romae decisa nostra cum capitulo plane pro nobis controversia declaratumque privilegia omnino extincta esse. De tua quoque causa bene te sperare volo: manebis canonicus Deo juvante. Nec etiam est quod timeas de diebus quibus hactenus in tam pio negotio abfuisti et adhuc abfuturus es. Deum precor  
 30 tibi atque omnibus quorum opera uteris esse propitium. Vale, Antverpiae, die IIII januarii 1590.

672. A LIVIN LAURENTII  
 curé de S. Gommaire à Lierre.

B. f° 305 v°  
 Autographe

Anvers,  
 7 janvier 1590.

Le prie de diriger le procès des femmes accusées de sorcellerie.

Cf. L. 451, 671 et 686.

Domino Levino pastori collegiatae et parochialis ecclesiae S<sup>ti</sup> Gommari oppidi Lirensis.

Venerabilis Domine pastor. Captivae tenentur, ut nosti, Lirae aliquot sagae sive maleficae, quae an tales sint et pro talibus habendae ac judicandae propria ecclesiae cognitio est. Et quanquam ex inveterata consuetudine ubique ferme justitia secularis hanc  
 5 sibi vindicet, heri tamen una cum D. margravio Antverpiensi ad me venit D. de Bauwel praefectus Lirensis atque acta quaedam publica contra has mulieres nobis exhibuit. Unde quanquam constat de hoc crimine, ut tamen nihil temere fiat, causam tibi  
 10 commisimus uti ex adjuncto literis mandato videbis, cujus vigore obiter et summarie ac sine strepitu, ex actis judicialibus, probata criminis veritate, praefecto praedicto has mulieres ante te quocumque videbitur loco productas trades, justitiae saecularis arbitrio puniendas. Inter quas si forte aliquae vere poenitentes commiseratione dignae tibi videantur, praesertim propter aetatem, eas  
 15 poteris commendare ut mitius puniantur, quanquam tam execrabile hoc crimen est ex theologorum ac communi etiam juris utrius-

que doctorum sententia, ut nulla sufficere possit poena : omnia enim ferme delicta in se continet. Dominus Deus te conservet incolumem. Antverpiae, die VII jan. An. 1590.

673. A JEAN-CHARLES SCHETZ DE GROBBENDONCK  
 <à Madrid>

B. f° 305 v°  
 Autographe

Anvers,  
 9 janvier 1590.

Lui recommande Jean Persyn d'Amsterdam, exilé à Anvers pour sa fidélité au roi et à l'Église, qui est obligé de poursuivre ses propres hommes d'affaires en Espagne et au Portugal.

J. Carolo Scheto a Grovendonck.

Admodum R<sup>me</sup> et cl<sup>mo</sup> Domine Inter alios qui tametsi in Hollandia nati regis tamen nostri partes sequuntur et religioni catholicae firmiter adhaerent est vir quidam probus et perhonestus Joannes Persyn, qui metu nescioquarum litium quas in pluribus Hispaniae ac Lusitaniae locis contra proprios actores sive institores suos instituere cogitur, ne praetextu alterius religionis aut rebellionis jure suo excidat, testimonium a me petiit suae fidei ac probitatis. Quod publicis illi literis concessi, quemadmodum et consules ac senatus hujus civitatis. Est enim plurimis notissimus et commendatissimus et majore multo gratia dignus. Nam initio turbarum, <sup>10</sup> cum Ampstredami (quae ipsius patria est) jam praevalerent haeretici, ipse tunc senatorem agens odio regiae M<sup>ts</sup> ejectus est ac diversa eo nomine damna accepit. Cum itaque tales viros qui, rebus paululum mutatis, inter cives suos plurimum possent, omni studio atque opera juvare ac promovere conveniat, non contentus publicis <sup>15</sup> literis quas dixi etiam privatas istas adjungere volui ut meam agnosceret benevolentiam atque paratam semper cum in ipsum tum in alios ipsi similes voluntatem. Spero autem, qua[e] tua pietas atque humanitas est, te tradenti has literas non defuturum. Nam revera regis nostri res agitur. Neque quicquam aequae desi- <sup>20</sup> dero quam ut in aula hic nostra paulo major istiusmodi hominum ratio habeatur quam nunc fieri video. Plurimi enim qui regis obsequio se ac sua omnia devovent aut negliguntur aut paene etiam contemnuntur, unde quid sequatur facile per te cogitaveris. Vale et me una cum hoc bono viro cl<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> cancellario unice com- <sup>25</sup>